
 

 

Prot. N° 47499 del 19/10/2023 
Spett.le 
Comune di Pontassieve 
c.a. Sindaca Monica Marini 
 

p.c. 
 

AER Ambiente Energia Risorse S.p.A. 
c.a. Consiglio di Amministrazione 

 

OGGETTO: Aumento di Capitale 1,2 €/Mld – conferimento quote AER - Vostra comunicazione prot. 
0026031/2023 del 17/10/23 
 

Gentile Sindaca, 
Spettabile Comune, 
 

Siamo lieti di prendere atto della intenzione, manifestata anche per conto dei comuni di Dicomano, 
Figline e Incisa Valdarno, Londa, Pelago, Reggello, Rignano sull’Arno, Rufina e San Godenzo, di 
procedere, in caso di positivo esito dell’iter deliberativo avviato, alla sottoscrizione dell’aumento di 
capitale in oggetto attraverso il conferimento delle quote da Voi detenute nella società Ambiente 
Energia Risorse S.p.A.. 
 

Con la presente, come richiesto, siamo a condividere, per consentirVi ogni valutazione in merito 
all’operazione, i risultati valutativi, allegati alla presente, che portano alla determinazione del 
numero di azioni che riceverete a seguito del conferimento delle quote detenute in AER in base ai 
valori stabiliti nella perizia trasmessa. Tali risultati sono stati ottenuti facendo riferimento all’ultimo 
Piano Industriale di Alia approvato e allineandolo, in analogia alla perizia AER, alla data del 30 giugno 
2023. 
 

Con riferimento all'operazione societaria prospettata precisiamo infine che la sua effettuazione sarà 
subordinata a un esito positivo dell'iter deliberativo a cui la nostra azienda è tenuta. In particolare, 
l'operazione potrà procedere solamente previa approvazione da parte del Consiglio di 
Amministrazione della società e, una volta confermata la Vostra proposta dai processi autorizzativi 
di vostra competenza e condivisione informativa all’assemblea degli azionisti come previsto dallo 
statuto di Alia Servizi Ambientali S.p.A.. 
 
Cordiali saluti. 

Alia Servizi Ambientali S.p.A. 
L’Amministratore Delegato 
       Dott. Alberto Irace 

 
 
 



 

 

 
Allegato 1  

Conferimento AER 
Prospetto Azioni a fronte di aumento di capitale 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Società (Valori €/Mln) Valore Ec.co #azioni €/az Concambio

ALIA 1.004,9 359.319.429 2,80 1,00

AER 3,8 55.241 69,60 24,89

Azioni (n.) % Valore azioni Concambi Azioni Alia % su totale Alia

Comune di DICOMANO 5.869 10,62% 408.482,40 408.482 146.057        0,041%

Comune di LONDA 645 1,17% 44.892,00 44892 16.051           0,004%

Comune di PELAGO 8.939 16,18% 622.154,40 622.154 222.458        0,062%

Comune di PONTASSIEVE 25.334 45,87% 1.763.246,40 1.763.246 630.470        0,175%

Comune di RUFINA 7.813 14,14% 543.784,80 543.785 194.436        0,054%

Comune di SAN GODENZO 517 0,94% 35.983,20 35983,2 12.866           0,004%

Comune di FIGLINE - INCISA V.NO 311 0,56% 21.645,60 21645,6 7.739              0,002%

Comune di RIGNANO S.A. 100 0,18% 6.960,00 6960 2.488              0,001%

Comune di REGGELLO 200 0,36% 13.920,00 13920 4.977              0,001%

TOTALE 49.728 90,02% 3.461.068,80 3.461.069 1.237.542   0,343%



 

 

 
Allegato 2 - Conferimento AER 

Compagine Societaria Ante /Post Aumento di Capitale 



 

 

 

Quota aggiuntiva per 
conferimento azioni AER 

S.p.A. 

Dettaglio azionisti  OLD OLD%  NEW NEW%

Comune di Firenze 133.374.339    37,12% 133.374.339    36,99%

Comune di Prato 65.167.836      18,14% 65.167.836      18,07%

Comune di Pistoia 19.680.386      5,48% 19.680.386      5,46%

Comune di Scandicci 14.204.524      3,95% 14.204.524      3,94%

Comune di Sesto Fiorentino 13.143.593      3,66% 13.143.593      3,65%

Comune di Empoli 12.309.526      3,43% 12.309.526      3,41%

Comune di Campi Bisenzio 9.535.642         2,65% 9.535.642         2,64%

Comune di Montemurlo 7.759.249         2,16% 7.759.249         2,15%

Comune di Quarrata 5.165.979         1,44% 5.165.979         1,43%

Comune di Calenzano 5.155.595         1,43% 5.155.595         1,43%

Comune di Fucecchio 4.913.902         1,37% 4.913.902         1,36%

Comune di Lastra A Signa 4.635.758         1,29% 4.635.758         1,29%

Comune di Vaiano 3.989.302         1,11% 3.989.302         1,11%

Comune di Castelfiorentino 3.752.402         1,04% 3.752.402         1,04%

Comune di Signa 3.665.080         1,02% 3.665.080         1,02%

Comune di Montelupo Fiorentino 3.350.954         0,93% 3.350.954         0,93%

Comune di Certaldo 3.312.251         0,92% 3.312.251         0,92%

Comune di Agliana 3.203.904         0,89% 3.203.904         0,89%

Comune di Vinci 3.199.208         0,89% 3.199.208         0,89%

Comune di Borgo San Lorenzo 2.767.923         0,77% 2.767.923         0,77%

Comune di Montespertoli 2.662.977         0,74% 2.662.977         0,74%

Comune di Montale 2.437.859         0,68% 2.437.859         0,68%

Comune di Carmignano 2.152.676         0,60% 2.152.676         0,60%

Comune di Cerreto Guidi 2.077.735         0,58% 2.077.735         0,58%

Comune di Poggio A Caiano 1.965.357         0,55% 1.965.357         0,55%

Comune di Scarperia E San Piero 1.740.354         0,48% 1.740.354         0,48%

Comune di Serravalle Pistoiese 1.719.284         0,48% 1.719.284         0,48%

Comune di Vernio 1.700.279         0,47% 1.700.279         0,47%

Comune di Barberino di Mugello 1.456.922         0,41% 1.456.922         0,40%

Comune di Figline e Incisa Valdarno 1.223.702         0,34% 1.223.702         0,34%

Comune di Capraia e Limite 1.196.465         0,33% 1.196.465         0,33%

Comune di Pontassieve 1.152.500         0,32% 1.152.500         0,32%

Comune di Poggibonsi 1.137.662         0,32% 1.137.662         0,32%

Alia Servizi Ambientali S.p.A. (azioni proprie) 982.107            0,27% 982.107            0,27%

Comune di Cantagallo 949.383            0,26% 949.383            0,26%

Comune di Gambassi Terme 928.580            0,26% 928.580            0,26%

Comune di Monsummano Terme 779.950            0,22% 779.950            0,22%

CIS S.p.A. 779.084            0,22% 779.084            0,22%

Comune di Reggello 776.801            0,22% 776.801            0,22%

Comune di Vaglia 754.882            0,21% 754.882            0,21%

Comune di Montaione 730.828            0,20% 730.828            0,20%

Comune di Bagno a Ripoli 661.662            0,18% 661.662            0,18%

Comune di San Casciano in Val di Pesa 642.345            0,18% 642.345            0,18%

Comune di Impruneta 626.615            0,17% 626.615            0,17%

Comune di Terranuova Bracciolini 606.811            0,17% 606.811            0,17%

Comune di Fiesole 558.613            0,16% 558.613            0,15%

Comune di Lamporecchio 530.200            0,15% 530.200            0,15%

Comune di Castelfranco Piandisco' 446.625            0,12% 446.625            0,12%

Comune di Pelago 404.782            0,11% 404.782            0,11%

Comune di Vicchio 401.999            0,11% 401.999            0,11%

Comune di Rignano Sull'Arno 398.874            0,11% 398.874            0,11%

Comune di Greve in Chianti 381.511            0,11% 381.511            0,11%

Comune di Rufina 364.779            0,10% 364.779            0,10%

Comune di Barberino Tavarnelle 322.866            0,09% 322.866            0,09%

Comune di Massa e Cozzile 284.696            0,08% 284.696            0,08%

Comune di dicomano 266.381            0,07% 266.381            0,07%

Comune di Larciano 257.418            0,07% 257.418            0,07%

Comune di Uzzano 175.727            0,05% 175.727            0,05%

Comune di Sambuca Pistoiese 91.779              0,03% 91.779              0,03%

Comune di Londa 89.704              0,02% 89.704              0,02%

Comune di San Gimignano 72.231              0,02% 72.231              0,02%

Comune di San Godenzo 65.131              0,02% 65.131              0,02%

Comune di Marliana 39.355              0,01% 39.355              0,01%

Comune di Ponte Buggianese 27.000              0,01% 27.000              0,01%

Comune di San Marcello Piteglio 9.585                 0,00% 9.585                 0,00%

Comune di DICOMANO -                      0,00% 146.057            0,041%

Comune di LONDA -                      0,00% 16.051              0,004%

Comune di PELAGO -                      0,00% 222.458            0,062%

Comune di PONTASSIEVE -                      0,00% 630.470            0,175%

Comune di RUFINA -                      0,00% 194.436            0,054%

Comune di SAN GODENZO -                      0,00% 12.866              0,004%

Comune di FIGLINE - INCISA V.NO -                      0,00% 7.739                 0,002%

Comune di RIGNANO S.A. -                      0,00% 2.488                 0,001%

Comune di REGGELLO -                      0,00% 4.977                 0,001%

Totale 359.319.429   100,00% 360.556.971   100,00%
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